
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 707 del 28/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Baldelli Lucia   Proposta di determinazione n. 861 del 28/09/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO VOLTI 
ALL'ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 – PRESA 
D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA 
DAL COMUNE DI ANCONA

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

-  che  i  Comuni  di  Ancona  -  Chiaravalle  –  Fabriano  –Jesi  –  Falconara  Marittima  e 
Senigallia, con atti delle rispettive Giunte, hanno approvato un accordo di collaborazione 
ex art.  15 Legge n.241/1990, per l’attuazione degli  adempimenti  connessi all’entrata in 
vigore, il prossimo 25 maggio, del Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei  
dati personali (di seguito GDPR);

- che in particolare lo schema di accordo è stato approvato dal Comune di Fabriano con 
delibera di G.C. n. 68 del 24/04/2018 avente ad oggetto: “Regolamento UE 2016/679 sulla 
protezione dati personali - Approvazione schema accordo di collaborazione tra i Comuni di  
Ancona - Chiaravalle - Fabriano - Falconara Marittima - Jesi e Senigallia”;

-  che  il  GDPR  prevede,  tra  i  vari  adempimenti,  quale  figura  obbligatoria  per  le 
Amministrazioni pubbliche il Responsabile per la protezione dei dati (DPO), con possibilità 
di individuarlo all’interno o all’esterno dell’Ente;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 266 del 04/05/2018 con cui veniva disposto:

1)  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  supporto  specialistico  ai  fini 
dell'adeguamento al regolamento UE n. 679/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 
del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (Mepa), dando atto che la procedura sarebbe stata gestita dal Comune di 
Ancona  per  conto  dei  Comuni  di  Chiaravalle,  Fabriano,  Falconara  Marittima,  Jesi,  e 
Senigallia in forza di accordo di collaborazione, approvato con deliberazione di G.C. n. 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

92/2018;

2) di approvare il disciplinare di gara trasmesso dal Comune di Ancona quale soggetto 
gestore della procedura di affidamento;

3)  di  dare  atto  che  il  responsabile  dell'affidamento  è  stato  individuato  nel  Segretario 
Generale del Comune di Ancona, dott.ssa Giuseppina Cruso, mentre il RUP per il Comune 
di Fabriano è stato individuato nella Dr.ssa Renata Buschi, Dirigente del Settore Servizi al  
Cittadino ed alla Imprese che provvederà alla stipula del contratto per conto del Comune 
stesso ed a curarne l'esecuzione;

4) di prenotare la spesa relativa alla quota-parte a carico del Comune di Fabriano pari a € 
4.250,00  alle seguenti voci di bilancio:

- € 2.000,00 al cap. 111.13.338 

- € 2.250,00 al cap. 111.13.337 

VISTA la determinazione del Dirigente della Direzione Affari  Istituzionali  del Comune di 
Ancona  n.  1725  del  03/08/2018,  esecutiva  in  data  07/08/2018,  ad  oggetto  :  
“AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELLA  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  VOLTI  
ALL'ATTIVITA'  DI  ADEGUAMENTO  AL  REGOLAMENTO  UE  N.679/2016  DEI  COMUNI  DI  
ANCONA,  CHIARAVALLE,  FABRIANO,  FALCONARA  MARITTIMA,  JESI,  SENIGALLIA 
MEDIANTE  PROCEDURA NEGOZIATA CON  RICHIESTA DI  OFFERTA TRAMITE  RDO  SUL 

MEPA CIG: Z092382333” con cui, preso atto dell'esito della procedura svolta mediante RDO 
sul Mepa, viene disposta l'aggiudicazione dei predetti servizi alla società MOROLABS SRL 
con  sede  in  piazza  Michelangelo  11,  Montemarciano  (AN),  cod.  fisc.  e  partita  IVA 
02763650427, che ha offerto un ribasso del 2% sull'importo a base di gara, per la durata di 
12 (dodici)  mesi,  demandando a ciascun Comune interessato dalla  procedura di  gara 
l'adozione del provvedimento di aggiudicazione con assunzione del relativo impegno di 
spesa per la quota di competenza;

RITENUTO di far propri i contenuti della sopra richiamata determinazione del Comune di  
Ancona e di dover adottare il provvedimento di competenza di questo Comune in ordine 
all'aggiudicazione ed all’assunzione dell’impegno di spesa che ammonta a 4.165,00 oltre 
 all’IVA 22% per un totale di € 5.082,00;

ATTESO che nella citata determinazione n. 1725/2018 si da atto che i controlli in ordine ai  
requisiti di partecipazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati svolti dal Comune 
di Ancona e che la ditta ne ha comprovato il possesso come da documentazione agli atti 
della Direzione Affari Istituzionali del Comune di Ancona;

DATO ATTO  che il codice CIG assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è 
il seguente: Z092382333 ;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DATO  ATTO  che  con  la  precedente  determinazione  n.  266  del  04/05/2018  era  stata 
prenotata la spesa al netto dell'IVA anziché al lordo dell'imposta dovuta;

RITENUTO, pertanto, di  dichiarare l' economia della prenotazione di spesa assunta alla  
voce 111.13.338 di € 2.000,00 e di  impegnare l'effettiva spesa tenuto conto sia del ribasso 
offerto che dell'IVA al 22% alle  voci di bilancio 111.13.338 e 111.13.337 che offrono la 
necessaria disponibilità, come nel dispositivo riportato;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si 
intende qui richiamata;

2. di prendere atto dell'esito della procedura di gara gestita dal Comune di Ancona anche 
per conto dei Comuni di Chiaravalle, Fabriano, Falconara Marittima, Jesi e Senigallia 
in forza di accordo di collaborazione sottoscritto tra gli Enti e di quanto disposto con la 
determinazione del Dirigente della Direzione Affari Istituzionali del Comune di Ancona 
n. 1725 del 03/08/2018 ad oggetto:  “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  VOLTI  ALL'ATTIVITA'  DI  ADEGUAMENTO  AL 
REGOLAMENTO UE N.679/2016 DEI  COMUNI DI  ANCONA, CHIARAVALLE,  FABRIANO,  
FALCONARA MARITTIMA, JESI, SENIGALLIA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON 

RICHIESTA DI OFFERTA TRAMITE RDO SUL MEPA CIG: Z092382333” con cui vengono 
aggiudicati i predetti servizi alla società MOROLABS SRL di Montemarciano, che ha 
offerto un ribasso del 2% sull'importo a base di gara, per un totale di 34.888,00 oltre 
IVA, per la durata di 12 (dodici) mesi; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento 
dell'appalto dei servizi volti all'attività di adeguamento al Regolamento UE n.679/2016 
per conto del Comune di Fabriano alla Società MOROLABS SRL con sede in Piazza 
Michelangelo n.11 Montemarciano (AN) codice fiscale/partita IVA 02763650427 che ha 
offerto un ribasso del 2% sull'importo a base di gara;

4. di dare atto che l'importo contrattuale di aggiudicazione per la quota del Comune di 
Fabriano è pari ad € 4.165,00   al netto di IVA, tenuto conto del ribasso offerto dalla 
ditta  e  dell'importo  a  base di  gara  stimato  in  relazione al  Comune stesso di  euro 
4.250,00 (IVA esclusa);

5. di dare atto che con la precedente determinazione n. 266 del 04/05/2018 era stata 
prenotata la spesa al netto dell'IVA anziché al lordo dell'imposta dovuta, pertanto si  
dichiara l'  economia della prenotazione di spesa assunta alla voce 111.13.338 di € 
2.000,00 e si impegna alla stessa voce di bilancio l'importo di € 2.832,00;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

6. di dare atto, quindi che la spesa complessiva a carico del Comune di Fabriano di € 
5.082,00 (IVA inclusa) viene impegnata come di seguito riportato:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

 Impegno n. /
Esercizio

CO.FO.G
Codice 
C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 2.832,00 111.13.338 1.03.02.01.008 2018/    1.03 Z092382333 

U 2.250,00 111.13.337 1.03.02.01.008 2018/766 01.03.00 Z092382333 

7. di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

8. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1  lettera  a)  del  D.L.  n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Lucia Baldelli;

Il Dirigente 

Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


